ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  386/QĐ-UBND Nam Định, ngày 22 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị

thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy đến năm 2040

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy

hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030,
tầm nhìn đến năm 2040;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày

21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội

về phân loại đô thị;

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về
quản lý phát triển đô thị; Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 08/9/2023 của Bộ Xây dựng

hướng dẫn một số nội dung về chương trình phát triển đô thị;

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt kế hoạch phân loại đô thị quốc gia giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Quyết định số 1729/QĐ-TTg ngày 28/12/2023 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050;

Căn cứ Quyết định số 3023/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh
Nam Định về việc phê duyệt chương trình phát triển đô thị tỉnh Nam Định đến
năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh Nam

Định về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Nam Định giai
đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Nam
Định về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức lập chương trình phát triển đô thị Giao
Thủy, huyện Giao Thủy đến năm 2040;

2

Căn cứ Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh Nam
Định về việc phê duyệt Quy hoạch chung đô thị Giao Thủy, huyện Giao Thủy, tỉnh

Nam Định đến năm 2040;

Theo đề nghị tại Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện
Giao Thủy, Báo cáo thẩm định số 28/BC-SXD ngày 22/02/2024 của Sở Xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thị trấn Giao Thủy, huyện
Giao Thủy đến năm 2040, với những nội dung sau:

1. Quan điểm và mục tiêu

1.1. Quan điểm

- Xây dựng và phát triển thị trấn Giao Thủy trở thành đô thị văn minh, hiện

đại, theo hướng đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng xã hội; có chất lượng môi

trường sống tốt, đảm bảo an toàn, sạch - xanh - sáng, hài hòa với thiên nhiên. Phát

triển đô thị phải đi đôi với nâng cao chất lượng đời sống vật chất, văn hóa tinh

thần của nhân dân, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với sử dụng hiệu quả,

tiết kiệm đất đai, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; xây dựng nếp

sống văn hóa văn minh đô thị, bản sắc đô thị.

- Kiểm soát phát triển các khu vực phát triển đô thị theo quy hoạch, từng

bước hoàn thiện các tiêu chuẩn, tiêu chí nhằm nâng cao chất lượng đô thị; đồng

thời phát huy các thế mạnh của thị trấn Giao Thuỷ để phát triển kinh tế - xã hội.

- Bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, quan điểm phát triển đô thị trong

thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập kinh tế quốc tế; phù

hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Nam Định và huyện

Giao Thuỷ.

- Cụ thể hóa định hướng phát triển theo Quy hoạch chung xây dựng thị trấn

Giao Thuỷ đến năm 2040 nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng cuộc sống dân cư,

diện mạo kiến trúc cảnh quan đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, bền vững gắn

với việc duy trì các yếu tố tự nhiên, văn hóa, lịch sử; xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ

thuật đô thị, hạ tầng xã hội, kiến trúc cảnh quan phù hợp, đồng bộ, hiện đại được

Chính phủ, UBND tỉnh phê duyệt.

1.2. Mục tiêu

- Cụ thể hóa Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021-2030; Quy

hoạch tỉnh Nam Định thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; chương trình

phát triển đô thị tỉnh Nam Định đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quy

hoạch chung đô thị thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy đến năm 2040.

- Phát triển đô thị thị trấn Giao Thủy (bao gồm toàn bộ địa giới hành chính

của thị trấn Ngô Đồng, xã Giao Tiến và xã Hoành Sơn) đạt tiêu chí đô thị loại V

vào năm 2024 và đạt tiêu chí của đô thị loại IV vào năm 2030.

3

- Cụ thể hóa các chỉ tiêu phát triển đô thị cần đạt được cho từng giai đoạn 05

năm phù hợp với quy hoạch chung đô thị, chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh

được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Lập danh mục các dự án đầu tư phát triển đô thị, dự kiến sơ bộ nhu cầu kinh

phí, nguồn vốn và giai đoạn thực hiện làm cơ sở để bố trí và huy động nguồn vốn

từ các thành phần kinh tế tham gia vào quá trình đầu tư xây dựng phát triển đô thị

thị trấn Giao Thủy, huyện Giao Thủy.

2. Các chỉ tiêu chính về phát triển đô thị theo từng giai đoạn

TT Chỉ tiêu Đơn vị

Đề xuất

năm

2025

Đề

xuất

năm

2030

Đề

xuất

năm

2040

1 Mật độ dân số toàn đô thị ng/km
2
 2221 2625 3.515

2
Mật độ dân số tính trên diện tích đất

xây dựng đô thị khu vực nội thị
ng/km

2
 6.854 7.290 8197

3
Tỷ lệ đất xây dựng đô thị trên diện

tích đất tự nhiên toàn đô thị
% 32,5 35 40

4
Diện tích sàn nhà ở bình quân đầu

người khu vực nội thị
m

2
/người 31,5 33,5 37,5

5
Diện tích cây xanh toàn đô thị bình

quân  đầu người
m

2
/người 7,10 8,75 11,5

6
Tỷ lệ đất giao thông đô thị so với

đất xây dựng đô thị khu vực nội thị
% 12,75 14,0 18,5

7
Tỷ lệ nước thải đô   thị được xử lý

đạt tiêu chuẩn
%

Xây

dựng

TXLNT

≥10% ≥15%

  8

Quy chế quản lý kiến trúc đô thị

hoặc quy chế quản lý quy hoạch

kiến trúc đô thị

Quy chế

Thực

hiện tốt

quy chế

Thực

hiện tốt

quy

chế

Thực

hiện

tốt quy

chế

9 Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị         % 30 50 75

10 Công trình xanh
công

trình
0 1 2

11

Khu chức năng đô thị, khu đô thị

mới được quy hoạch,thiết kế theo

mô hình xanh, ứng dụng công nghệ

cao, thông minh

khu 0 1 2

4

3. Danh mục dự án đầu tư xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng ưu tiên và kiến

trúc cảnh quan đô thị đáp ứng tiêu chuẩn, tiêu chí phân loại đô thị

STT Tiêu chuẩn cần khắc phục Tên chương trình, dự án

I Hoàn thiện các tiêu chuẩn chưa đạt của đô thị loại V

1
Tỷ lệ nước thải đô thị được

xử lý đạt tiêu chuẩn kỹ thuật

Đẩy nhanh tiến độ và đưa vào sử dụng

trạm xử lý nước thải trong các khu đô thị,

khu dân cư tập trung tại các địa phương:

Ngô Đồng, Giao Tiến, Hoành Sơn.

+ Triển khai xây dựng Trạm bơm và trạm

xử lý nước thải lựa chọn vị trí phù hợp với

từng khu vực, đảm bảo thu gom nước thải

thuận lợi về bể xử lý và hạn chế ảnh

hưởng đến môi trường xung quanh.

+ Quy hoạch 01 trạm bơm nước thải tại vị

trí giáp đường phía Tây sông Cống Chúa

và đường giao thông dưới chân đê sông

Hồng.

+ Định hướng quy hoạch xây dựng

01trạm xử lý nước thải, quy mô 0,3 ha với

công nghệ hiện đại tại khu đất hạ tầng kỹ

thuật phía Bắc thị trấn giáp đê sông Hồng,

có công suất 1.600 m
3
/ng.đ. Ngoài phần

diện tích xây dựng hệ thống các bể chứa,

bể và khu vực xử lý nước thải, thực hiện

trồng cây xanh cách ly với chiều rộng

20m xung quanh trạm xử lý để đảm bảo

vệ sinh và khoảng cách an toàn về môi

trường với khu vực xung quanh.

+ Các nhóm hộ gia đình có chăn nuôi gia

súc, gia cầm và các trang trại nuôi gia súc

tập trung cần xây bể biogas, xử lý phân

rác thải tận dụng năng lượng phục vụ sinh

hoạt.

+ Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất đảm

bảo yêu cầu thoát nước thải đạt tiêu chuẩn

vệ sinh môi trường.

+ Tất cả các nhà máy phải có công trình

XLNT cục bộ trong nhà máy đảm bảo tiêu

chuẩn trước khi thải ra hệ thống cống của

khu công nghiệp.

5

2

Quy chế quản lý kiến trúc đô

thị hoặc quy chế quản lý quy

hoạch kiến trúc đô thị

+ Lập quy chế quản lý kiến trúc đô thị

theo quy hoạch chung thị trấn Giao Thủy

đã được phê duyệt.

3
Tỷ lệ tuyến phố văn

minh/tổng số trục chính

+ Tiến hành rà soát các tuyến phố chính

triển địa bàn và ban hành đề án tuyến phố

văn minh đô thị và thực hiện công tác

quản lý đô thị theo mục tiêu đề án đề ra.

4 Công trình xanh

+ Xây dựng các công trình nhà ở, công

trình công cộng, thương mại theo các tiêu

chuẩn đáp ứng yêu cầu chứng nhận công

trình xanh.

5

Khu chức năng đô thị, khu đô

thị mới được quy hoạch, thiết

kế theo mô hình xanh, ứng

dụng công nghệ cao, thông

minh

+ Áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn,

định mức về các tiêu chí xanh vào việc

quy hoạch chi tiết các khu đô thị, khu dân

cư.

+ Triển khai các dịch vụ trên nền tảng đô

thị thông minh; gắn với phát triển dịch vụ

đô thị thông minh với hệ thống chính

quyền số, xã hội số.

+ Kêu gọi ưu tiên thu hút đầu tư đối với

các dự án đô thị xanh, đô thị thông minh

đảm bảo theo các mục tiêu đề ra.

4. Danh mục các khu vực phát triển đô thị

4.1.  Khu vực 1- Khu vực thị trấn Ngô Đồng hiện nay: Khu vực trung tâm

hành chính, công cộng cấp vùng, cấp đô thị, phát triển tổng hợp đa lĩnh vực, đa

chức năng và quốc phòng, an ninh. Diện tích tự nhiên khu vực khoảng 278,44 ha.

Đây là khu vực trung tâm hành chính, công cộng cấp vùng, cấp đô thị, với hệ

thống các trụ sở cơ quan, công trình công cộng của huyện, của thị trấn và các xã.

Định hướng chính tại khu vực là cải tạo, mở rộng một số công trình công cộng để

đáp ứng nhu cầu trong tương lai đồng thời khép kín các khu dân cư hiện hữu, tạo

điều kiện thuận lợi cho việc quản lý phát triển đô thị, đồng bộ hạ tầng kỹ thuật khu

dân cư.

4.2. Khu vực 2 - Khu vực xã Hoành Sơn hiện nay: Khu vực phát triển đô thị,

dịch vụ, công nghiệp và nông nghiệp. Diện tích tự nhiên khu vực khoảng 581,22

ha. Khu vực này dân cư tại các xóm phân bố tương đối phân tán. Định hướng quy

hoạch khép kín khu dân cư hiện hữu đồng thời quy hoạch thêm các khu đô thị tiếp

giáp với khu vực thị trấn Ngô Đồng để đáp ứng nhu cầu về đất ở cho người dân tại

khu vực phía Đông đô thị. Cải tạo, nâng cấp các trục giao thông để tạo sự liên kết

với khu vực lân cận. Trên cơ sở đó định hướng quy hoạch khu dịch vụ thương mại

tập trung trên cơ sở khai thác lợi thế của các tuyến đường Lạc Quần - Ngô Đồng.

6

4.3. Khu vực 3 - Khu vực xã Giao Tiến hiện nay: Khu vực tập trung phát

triển công nghiệp và nông nghiệp. Tổng diện tích tự nhiên tại khu vực là 873,82ha.

Khu vực này có lợi thế về phát triển sản xuất công nghiệp với việc hình thành cụm

công nghiệp Giao Tiến trong tương lai cùng với phát triển vùng chuyên trồng lúa

nước tại xã Giao Tiến. Vì vậy, định hướng phát triển đối với khu vực là phát triển

tập trung về sản xuất công nghiệp và nông nghiệp.

5. Các chương trình, đề án trọng tâm để từng bước phát triển bền vững đô thị

- Đề án xây dựng đô thị thông minh.

- Đề án tăng cường hiệu quả sử dụng điện, khuyến khích sử dụng các nguồn

năng lượng tái tạo.

- Đề án cải tạo, quản lý và phát triển cây xanh đô thị.

- Đề án xây dựng tuyến phố văn minh đô thị.

6. Các dự án đầu tư phát triển đô thị

6.1. Các dự án ưu tiên đầu tư xây dựng phát triển cơ sở hạ tầng đô thị để hoàn

thiện, nâng cao tiêu chuẩn phân loại đô thị:

- Các dự án hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội khung để hoàn thiện khắc phục

các tiêu chí của đô thị loại V, loại IV.

- Các dự án để hoàn thiện, nâng cao tiêu chuẩn chưa đạt hoặc đạt nhưng ở

mức thấp về trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị theo tiêu chuẩn phân loại đô

thị đối với thị trấn Giao Thủy.

6.2. Các dự án tạo động lực, tiềm năng cho phát triển kinh tế của địa phương

như: Xây dựng cầu Cồn Nhất vượt sông Hồng trên tuyến QL37B kết nối thị trấn

Ngô Đồng với tỉnh Thái Bình; xây dựng trục đường đôi kết nối từ đường phía Bắc

khu vực trung tâm hành chính cấp huyện đến tổ dân phố 1 (thị trấn Ngô Đồng), khu

đô thị, khu dân cư, khu nhà ở, dịch vụ thương mại cấp vùng và dịch vụ du lịch.

6.3. Các dự án đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật khung, công trình hạ tầng kỹ

thuật đầu mối và các dự án khác thuộc phạm vi đô thị được xác định trong quy

hoạch tỉnh, quy hoạch chung đô thị.

6.4. Tổng hợp sơ bộ nhu cầu kinh phí thực hiện:
Đơn vị tính: Tỷ đồng

TT Tên dự án TMĐT

Giai đoạn thực

hiện

2025-

2030

2031-

2040

  Tổng cộng 5.778,10 2.155,20 3.071,00

A
Dự án quy hoạch, kế hoạch phát triển đô

thị
35,60 11,70 22,00

7

B  Các dự án về hạ tầng xã hội 3.247,50 988,50 1.709,00

I Khu đô thị, khu dân cư 1.800,00 600,00 1.200,00

II
Công trình văn hoá, xã hội, thể dục thể

thao
710,00 130,00 0,00

III Công trình y tế 145,00 85,00 60,00

IV Công trình giáo dục cấp đô thị 109,00 49,00 60,00

V Công trình thương mại, dịch vụ 185,00 35,00 180,00

VI Công viên, khuôn viên, vườn hoa đô thị 148,50 49,50 99,00

VII Công trình cơ quan Nhà nước 150,00 40,00 110,00

C Các dự án về hạ tầng kỹ thuật 2495,00 1155,00 1340,00

I Đường giao thông 2245,00 1125,00 1120,00

II Cấp nước 70,00 20,00 50,00

III Thoát nước và xử lý nước thải 135,00 0,00 135,00

IV Cấp điện 30,00 10,00 20,00

V Chất thải rắn, nghĩa trang, nhà tang lễ 15,00 0,00 15,00

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân huyện Giao Thủy

- Tổ chức thực hiện các thủ tục, công việc tiếp sau khi Chương trình được
phê duyệt theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển đô thị; tổ chức lập và
triển khai các dự án đầu tư xây dựng phát triển đô thị (khu đô thị, khu dân cư mới,
hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật), chỉnh trang đô thị theo quy hoạch, kế hoạch;
triển khai thực hiện các giải pháp nhằm khắc phục các chỉ tiêu, tiêu chí đô thị còn
thiếu để nâng cao chất lượng đô thị.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu, cung cấp thông tin về khu vực phát triển đô
thị; tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng, UBND tỉnh định kỳ hoặc theo yêu cầu về tình
hình thực hiện các dự án đầu tư và kế hoạch thực hiện các dự án phát triển đô thị.

- Thực hiện các nội dung, nhiệm vụ khác theo Chương trình được phê duyệt.

2. Sở Xây dựng

- Phối hợp, hướng dẫn UBND huyện Giao Thủy tổ chức triển khai thực hiện
các nội dung của Chương trình được duyệt, đồng thời theo dõi, đánh giá quá trình
thực hiện Chương trình.

- Hướng dẫn địa phương trong công tác sơ kết, tổng kết kết quả thực hiện
Chương trình phát triển đô thị được phê duyệt.

3. Các sở, ban, ngành liên quan phối hợp với Sở Xây dựng hướng dẫn, kiểm

tra, đôn đốc UBND huyện Giao Thủy tổ chức thực hiện Chương trình theo quy

định.

8

Điều 3. - Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký;

      - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban,

ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Giao Thủy và các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lưu: Vp1, Vp5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T14:23:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH
	Phạm Văn Thái<phamvanthai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T15:31:37+0700
	Tỉnh Nam Định
	Hà Lan Anh<halananh.sct@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-24T16:34:48+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!